



JUSTITIS MINISTERIET

Udlændingeafdelingen

Folketinget
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Dato: 10. marts 2015
Kontor: Asyl- og Visumkontoret
Sagsbeh: Marie-Louise Vindahl Andersen
Sagsnr.: 2015-0032/27-0138
Dok.: 1527370

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 355 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 30. januar 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL).

Mette Frederiksen

/

Rasmus Kieffer-Kristensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 355 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:

”Det fremgår af svaret på UUI alm. del - spørgsmål 288, at en uledsaget mindreårig asylansøger får udpeget en personlig repræsentant. Skal svaret forstås sådan, at denne repræsentant fortsat vil være til rådighed til varetagelse af asylansøgerens interesser under en eventuel klagesag over, at Udlændingestyrelsen har vurderet den pågældende ansøger til at være over 18 år gammel, eller ophører repræsentantens funktion automatisk i tilfælde af en sådan afgørelse?”

Svar:

1. Efter udlændingelovens § 56 a får en uledsaget udlænding under 18 år, medmindre ganske særlige grunde taler derimod, udpeget en repræsentant til varetagelse af sine interesser. Repræsentanten skal støtte og vejlede barnet og kan i øvrigt træffe alle de beslutninger, som en forældremyndighedsindehaver normalt kan træffe.

Udpegningen af den personlige repræsentant vil skulle ske hurtigst muligt efter barnets indrejse her i landet.

2. Som det fremgår af pkt. 3.4.4 i de almindelige bemærkninger til lovforslag om ændring af udlændingeloven og integrationsloven af 2. oktober 2002 (Behandlingen af sager vedrørende uledsagede mindreårige asylansøgere) (L 23), er det forudsætning for udpegning af en repræsentant, at Udlændingestyrelsen forinden har fastslået, at barnet er uledsaget og mindreårigt.

I sager, hvor der er tvivl om, hvorvidt en uledsaget asylansøger er over eller under 18 år, og hvor det derfor er nødvendigt at foretage en aldersundersøgelse, afventer udpegningen af repræsentanten således undersøgelsens resultat. Viser aldersundersøgelsen, at den pågældende er under 18 år, udpeges der efterfølgende en repræsentant.

Udlændingestyrelsen kan dog efter en konkret vurdering, f.eks. fordi barnet har behov for støtte i forbindelse med sagsbehandlingen af spørgsmålet om barnets alder, beslutte, at der skal udpeges en repræsentant, inden alderen er fastslået. En sådan ordning med personlig repræsentant ophører fra det tidspunkt, hvor Udlændingestyrelsen træffer afgørelse om, at asylansøgeren er over 18 år.

Der vil således alene være en repræsentant til at varetage asylansøgerens interesser under den eventuelle klagesag i de sager, hvor Udlændingestyrelsen har vurderet, at asylansøgeren er mindreårig, men hvor der er uenighed om den alder under 18 år, som styrelsen har fastsat.

3. Der vil i alle tilfælde, hvor en asylansøger angiver at være mindreårig, blive udpeget en bisidder fra Dansk Røde Kors, som er til stede under afhøringer og samtaler med myndighederne, herunder hvis ansøgeren skal gennemgå en aldersundersøgelse. Bisidderen har til opgave at støtte i afhørings- og samtalsituationen og påse, at samtalen foregår med en skånsomhed, der er afpasset sagens karakter og ansøgerens alder, baggrund og kultur. Det er endvidere bisidderens opgave at sikre sig, at ansøgeren i videst muligt omfang forstår sagsgangen samt de rettigheder, den pågældende har.

Bisidderen vil i overensstemmelse med de almindelige forvaltningsretlige principper kunne bistå asylansøgeren under en eventuel klagesag over Udlændingestyrelsens aldersfastsættelse.